VIII. Quoniam ex privilegio Christi promulgato ab Apostolo potest dirimi matrimonium quod conversus ad fidem contraxit in infidelitate, dummodo tamen certae existant conditiones, neesse est ad hoc ut conversus (in natione infideli saltem existens, ubi non est prohibita cohabitatio infidelium) uti valeat licite eo privilegio, nosse ipsum, quod hae conditiones vel aliqua sufficiens ex his habeantur. Quare opus est, ut fidelis certior fiat quod coniux infidelis nolit cohabitare, vel si vult cohabitare, quod non sit cohabitaturus sine iniuria Creatoris, aut quin pertrahere tentet fidelem ad peccatum. Quod si aliqua ex eausa huiusmodi notitia obtineri nequit, vel quia coniux abest et ignoratur ubinam gentium sit, vel quia cum plures uxores quis habuerit, nescit quaenam sit legitima, locus non est usui privilegii huius. Huic autem incommodo alia via occurri potest. Nimirum Rom. Pontif. potestatem habet in his adiunctis dissolvendi matrimonium in infidelitate contractum etiam consummatum, et sic facultatem faciendi converso nubendi cui voluerit in Domino. Si enim potest R. P. dissolvere matrimonium ratum, quod est sacramentum; potest etiam dissolvere matrimonium consummatum infidelium, quod minus habet firmitatis. Sane 1^o solvitur illud matrimonio rato conversi ad fidem: ergo minus firmum eo est. 2^o Indissolubilitas matrimonio competit praecipue ratione significatiouis: ea vero significatio potiore iure habetur in matrimonio sacramento et maxime in matrimonio sacramento consummato. Matrimonium proinde etiam consummatum infidelium, eum non sit proprie sacramentum minus firmum est quam ratum (q. LIX. a. 5. ad 1^m): ergo. Hanc potestatem sibiasserunt atque usi sunt Romani Pontifices, Pius V. in Apostolicis literis *Romani Pontificis* et Gregorius XIII. in Apostolicis literis *Quoniam saepe contingit*, aliique. Porro Pius V. haec habet. *Cum, sicut accepimus, Indis in sua infidelitate manentibus plures permittantur uxores, quas ipsi etiam levissimis de causis repudiant, hinc factum est, quod recipientibus baptismum permissum sit permanere cum ea uxore, quae simul cum marito baptizata existit* (id profecto ex privilegio paulino perperam demonstrares iure factum). *Et quia saepe numero contingit, illam non esse primam, unde tam Ministri quam Episcopi gravissimis torquentur scrupulis, existimantes illud non esse verum matrimonium; sed quia durissimum esset separare eos ab uxoribus, cum quibus ipsi Indi baptismum susceperunt, maxime quia difficillimum foret, primam coniugem reperire: ideo nos statui dictorum Indorum paterno affectu benigne consulere ac ipsos Episcopos et Ministros ab huiusmodi scrupulis eximere vo-*